Ecclesie Zagrabiensi ex toto pacifice ac quiete dimisit, promit- 

tens pro se et monasterio suo, quod super premissis te ae 

guecessores tuos vel tuaiu Ecclesiam iudicio vel extra iudicium 
nullo unquam tempore molestabit. Tu vero pro te ac Ecclesia 
tua decimas quatuor capellarum scilicet : Sancte Marie, Sancte 

Trinitatis, Saneti Barnabe, et Sancte Crucis versus Vngariam, 
et quiequid iuris in eisdem capellis habebas, Abbati et 

Monasterio memoratis dimisisti pacifice et quiete. Ceterum pro 
quibusdam fructibus et expensis quingentas marcas argenti 

ad pondus Vngarie, bonorum et electorum frisatricorum ven- 

dentium ct ementium, tam pro possessionibus, quam rebus 
aliis commercio competentium prout vendi consvevit et emi 
apud castrum, quod Alba communi vocabulo nuneupatur, te 

soluturum Abbati aut eius certo nuntio promisisti; ita, quod 
medietatem summe  prediete usque ad festum proximum 

Purifiationis Beate Marie, ac aliam medietatem usque ad 

kalendas Augusti proximo tune futuri absque diminutione 

aliqua persolves. Denique compositionem huiusmodi proprio 

iuramento firmatam tu et idem Abbas postulastis humiliter 

Apostolice Sedis munimine roborari. Cum igitur finem litibus 
desideremus imponi et litigantium concordiam amplectamur, 

compositionem predictam gratam ac ratam habentes, ean 

auetoritate. Apostolica — confirmamus et presentis script! 
patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum licest 

hane paginam nostre coufirmationis infringere, vel ei aus 

temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, 

indignacionem Omnipotentis Dei ct Beatorum Petri et Pauli 
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Ápostolorum eius se noverit incursurum, Datum Reate XI. 
kalendis Augusti. Pontificatus nostri anno sexto. 

(Tkalcsis, Monum. histor. Episc. Zagrab. I. kót. 73. lap. V. ó. Fejér 
Cod. Dipl. III. köt. 2. r. 290. I.) 

171. 

| Frangepán Iván, Guido és Henrik veglai grófok ezen szigetnek , 
kormányzását szabályozzák. 1232. 

In nomine domini Dei et salvatoris nosfri Jesu Christi. 
| Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo secundo, 

| mense Decembri, indictione sexta, Rivoalti. Natis nascen- 

r tibusque sive nascendis inter nos discordiis litigiisque atque 
| eontroversiis oviare, et ad ea semper sollicite ac diligenter 

| 
| 

| 

| 
| 
| 

intendere, que sunt coneordie, unitatis et pacis, et credentes 
quam plurimum complacere, qui pars nostra fecit utraque 
mum duos parietes venientes ex diverso coniunges in se ipso 
| lapide angulari. Nos Johannes, Guido et Henricus Comites 
, Veglenses consanguinitatis vinculo connexi, citati per dominum 
| Dueem Veneciarum et eius Consilium, ut coram eis veniremus, 

€ mobis coram eis personaliter existentibus ac iurantibus 
eorum stare mandatis usque Pasce Resurrectionem proxime, de 

eorundem mandato ac nostra communi voluntate et pari 

consensu in vos viros nobiles et discretos Bartholomeum 
da Canal, Romeum Quirinum, Mareum Genum, Albertinum: 

. Mauricenum vel maiorem partem vestrum conveniremus ad 

pacem inter nos componendam super dictis discordiis, litigiis 
atque controversiis ex nostro Comitatu et rebus aliis. Quod 

quidem licet nobis esset honorifieum, tamen ob graciam 

dileetionis et amoris, quam erga nos plene geritis maior pars 
Vestrum, quorum nomina sunt seripta inferius tali modo et 

ordine in Veneciis. Inprimis quod regimen tocius nostri 
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Comitatus predicti regatur taliter per nos, quod unus nostrum 
regat Civitatem a kalendis mensis Januarii proxime ugque 
ad festum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli primo 

venturum; et alius castella, videlicet Castrum  Muscum, 
Dobregna, Verbenieum et Besca; et tercius insulam Parviki. 
Et qui rexerit insulam Parviki, regat Civitatem. Et hoe 

teneamur observare usque ad sex annos, et tanto "amplius 
quantum communiter concordes erimus, servato medii anni 

mutacionis de loco ad locum ordine suprascripto. Si vero ali- 
quis nostrum abscens fuerit vel egritudine aut aliquo negocio , 

25 prepeditus, quod in statuto termino regimen civitatis vel 

P3. eastellorum aut insule Parviki, ut dictum est, regere non 

f 0 possit, liceat ei veleis vicem suam commitere uxori, sorori . 

os E , filio vel filiis, filie vel filiabus, fratri, nepoti, genero sive 
| consanguineo germano suis. Quilibet autem regimen, qui erit | 

in dietis regiminibus, tenetur et facere debet iusticias et ra- . 
Ut ' ciones de hominibus ipsius terre seeundum eonsuetudinem | 
"EE eiusdem servato modo et ordine concessionis, exceptis de 

| hominibus nostre familie et hiis, qui nostro aluntur pane et ' 
vino, qui omnes debeant iudicari per tres ad hoc ordinatos 
per nos, quorum etiam unum quilibet nostrum per se eligere 

debeat, et sentencia super premissis per eos ferri debeat 
secundum consuetudinem eiusdem terre eo Comite, qui tune 

erit ibidem in regimine presens, sub cuius regimine ipsum 

maleficium fuerit perpetratum. Electiones quoque omnes sive. 
U electuras, quas fecerimus in dieto Comitatu, fideliter et sine — | 

' fraude faciemus, non amicum ad hoc adiuvando, vel inimicum 
ob hoc offendendo, sed aspicientes tantum comodum atque 

bonum et profectum ipsius Comitatus. Omnes autem reditussive 

| . proventus, quos ex ipso Comitatu habemus et habebimus, perci- ; 
v pimus et pereipiémus, legaliter et fideliter sine fraude inter nos. 
0 comuniter dividemus et parciemur. Si vero aliquis nostrum 
- . intromissum habet vel retinet de bonis et habere atque 
i proprietatibus terrarum et casarum aliorum nostrorum duorum 

vel unius, reddere et assignare eis vel ei integraliter sine - 

| fraude usque ad medium annum debeat, et de cetero nemo 
o nostrum nec homines nostri sive suecessores tam masculi 
a guam femine in perpetum intromittant et retineant fraudulen- 
m ter de bonis et habere sive possessionibus aliorum nostrorum 
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duorum et heredum et successorum. Et si aliquando si qua 

controversia sive questio inter nos super aliquo orta fuerit, 

tereius nostrum aliquis sine fraude et fideliter de ipsa 
controversia sive questione inter duos nostrum si potest 

componat amicabiliter et ad pacem eos deducat, alioquin 
ipsa controversia sive questio coram iudicibus ipsius terre 
aeeundum eius consuetudinem debeat ventilari et terminari. 
Predieta vero questio ita intelligatur a quinquaginta bizantiis 

et infra, Ei si questio fuerit a quinquaginta bizantiis supra, 

liceat cuilibet nostrum appellare ad Curiam domini Ducis, et 
in.eadem Caria ipsa questio debeat cognosci et terminari, et 

omnes senteneias, que late fuerint secundum consuetudinem 

ipsius terre tam in civitate quam castellis totaque insula, 
tenemur ducere ad complementum ; et si quis rebellis contra 
easdem sentencias fuerit, forcium et auxilium ac operam dabit 

quilibet nostrum, ut ipse sentencie compleantur. Remittimus 

nobis omnes offensas et iniurias vicissim et omnibus hominibus 
eiusdem terre atempore discordiarum ortarum inter nos usque 

nunc; salvis in nobis illis rationibus, que nobis competunt 
tam in Curia domini Ducis Veneciarum quam in Curia Veglensi, 
et eciam salvis sentenciis quondam latis per dominum Ducem 
Veneeiarum et eius Consilium tam Vegle quam Castri Mus- 
geci, et eeiam salvis honoribus et racionibus eiusdem domini 

Dueis. Et si aliquis nostrum est in aliqua commilitate et con- 
spiratione vel aliquo ordinamento ad adiuvandum aliquem 

Yel nocendum, ita quod reddundet ad detrimentum et ma- 

lum atque gravedinem ipsius insule, et nostrum non atten- 
det, et tam si est in predictis omnibus quam non, amodo in 
ipsis non erit. Si vero aliqua controversia sive questio inter - 
D08 orta fuerit tam in faciendo pacem et guerram, quam 
in faciendis bannis supra terram alterius et in mutandis usibus 
ipsius terre, salvo modo et ordine expresso in nostra conces- 
sione, illam sentenciam, quam Martinucius frater mei supra- 
seripti Comitis Johannis tulerit supra premissis, firmam et 
ratam habebimus ; et si idem Martinucius se intromittere no- 
luerit super premissis, et si se intromiserit et eum mori contin- 
gerit, alium infra unum mensem in loco eius eligere debeamus 

omnes eomuniter concordes usque ad terminum predictum. 
Hec autem omnia suprascripta iuramento firmata modo et 
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ordine in predietis capitulis comprehenso quilibet nostrum 

tenetur observare, salvo modo et ordine expresso in nostra 
concessione, sub pena mille librarum Venecialium, exceptato 

medio romanato et infra ab ipsa pena, si cultum fuerit, quod 
emendari debeat in .duplum et eas emendet et solvet, qui 
contra predicta fecerit; de quibus Comune nostrum habeat 
libras quinquaginta, et alias libras Venecialium quinquagintas 

ille vel illi, cui vel quibus offensum fuerit, et pena soluta 

niehilominus hoc scriptum robur optineat firmitatis. Quod 
quidem scriptum, domino Duci Venaciarum et eius Consilio 

ostensum, ipsi seriatim audientes et intelligentes diligenter 

ipsum approbarunt. Et ut maius robur firmitatis obtineat, in 

calce idem dominus Dux de voluntate sui Consilii voluit ipsum 
scriptum predictum muniri et sigillari suo proprio sigillo 
plumbeo. Signum suprascriptorum Johannis, Guidonis et 
Henrici Comitum, qui hoc rogaverunt. Ego Bartholomeus da 
Canal testis. Ego Romeus Quirinus testis. Ego Marcus Geno 
testis. Ego Petrus de Bonovieino presbiter et Notarius, Du- 

ealisque auleCancellarius complevi et reboravi. Ego Dominicus 

Fusculo presbiter Sancte Agnetis et Notarius vidi in matre, 

et testis sum in filia. Ego Dominieus Delfinus Judex examina- 

tor vidi in matre, testis sum in filia, Ego Donatus Sancte 

Marie matris Domini presbiter et Notarius hoc exemplum 

exemplavi anno Domini millesimo ducentisimo tricesimo 
tercio mensis Marcii, indictione sexta, Rivoalti, nichil addens 
vel minuens, quod sentenciam mutet, complevi et roboravi. 

(Ljubics, Monumenta spectantia historiam Slavorum Meridionalium. 
I. köt. 49. 1) 
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István zágrábi püspöknek a csazmai káptalant alapító okmá- 

nya. 1232. 

(Tkalcsics, Monum. histor. Episcopatus Zagrabiensis I. köt. 68. lap. 

V. ó. Fejér Cod. Dipl. III. köt. 2. r. 277..1) 

178. 

A Zalavármegyében lakó nemeseknek közönsége bizonyságot 
tesz arról, hogy Bertalan veszprémi püspök és Ogus bán közt a 
király engedélyezéséből hozott itéletet, Oguz dán ellentállásának 

folytán végre nem hajthatta. 1232. 

Vniuersi seruientes Regis citra et ultra Zalam consti- 
tuti omnibus Judicibus et aliis, ad quos presentes littere per- 

uenerint, salutem in Domino. Ad vniuersitatis uestre noticiam 
uolumus peruenire, quod cum in nostris partibus multa mala, 
iniurie, dampna et grauamina peccatis exigentibus per mali- 

gnos homines perpetrabantur, et multi potenciores inique 

opprimebantur, qui ius suum nequaquam prosequi poterant 

propter distanciam iudicum et multa alia impedimenta; a 
domino nostro Rege petiuimus humiliter et deuote, ut nobis 
daret licenciam iudicandi et faciendi iusticiam plenam oppres- 

8i8 et pacientibus iniurias infinitas de omnibus hys, per quos 

indebite paciuntur. Dominus autem Rex nostras preces pijs 

, auribus exaudiens ex beneplacito suo concessit nobis benigne 
lieenciam ab eo obtentam. Qua obtenta, dum inter nos digcu- 

tere malefacta eepissemus, dominus Bartholomeus, venera- 
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bilis pater, Episcopus Vesprimiensis, uidens nos esse iudices, 
et posse acere plenam iusticiam de inferentibus iniuriam, 
Oguz Banum, qui vnus erat de nobis, traxit in causam coram 

nobis, inpetens eum in hune modum ; quod ipse quandam ter- 
ram Ecclesie sue nomine Wezmech, a prima fundatrice Eccle. 

8ie sue Regina Gysla donatam, que est inter Drawam et 
Muram citra portum Worosd, iniuste occupasset, et oceupa- ' 

tam violenter per suam potenciam detineret, et per multas 

ammoniciones eandem sibi nequaquam reddere curaret. Oguz 

autem Banus respondit ex aduerso, quod eadem terra esset 
terra sua hereditaria, et iure hereditario eam possideret. Et 
utriusque partis auditis proposicionibus dedimus eis proba- 

cionem, taliter videlicet, vt Oguz Banus probaret esse suam 

illam terram per homines de genere suo; et dictus Episcopus 

probaret esse Ecclesie sue, prout mclius et efficacius posset. 
Qui eum assumpsissent se probaturos, in termino utrique parti 
assignato dietus Banus non comparuit, nec testes produxit; 

Episcopus autem nominatus produxit testes ydoneos coram 

nobis, viros satis nobiles, prouidos et discretos; quos cum 
omnes diligenter inquirentes examinassemus, ipsi testimo- 

nium peribuerunt dicentes, quod ipsi secundum quod per se 

et per 8uos primos scire potuerunt, illa terra semper fuit Ec- 

clesie Wesprimiensis; et predecessores domini Roberti, qui 
fuit Episcopus Wesprimiensis, semper fuerunt in illa posses- 

sione. Nomina aatem testium sunt hec: Capitulum Wespri- 

miense, Capitulum Zagrabiense, Buzad Banus, et Mychael 

frater eiusdem, Gordon, Mortun, frater Damase, Vrban filius 
Stephani, Cheker filius Balad, Helyas filius Laurencij, Vul- 
ehuk cecus, Marcus de genere Gordon, Georgius filius Comitis 

Luce, Jacobus Maior Exercitus Castri Zaladiensis, Chepan, 

Achylles, Blasius, Chetyl, Gregorius Decanus Wesprimiensis, 
Sacerdos Barnabas, Magister Endre Canonici Wesprimienses, 
Scynke, Adam de Pulach, et multi iobagiones nobiles ciusdem 

Ecclesie. Quorum omnium testimonijs diligenter auditis et 

in seriptis redactis assignauimus terminum utrique parti, octa- 

uam videlicet Johannis Baptiste, in quo finaliter procedatur 
jn eadem causa. In quo comparante Episcopo nominato Oguz 
Banus non comparuit contumaciter, sed misit nuncium sim- 
plicem ad recipiendum terminum iterato. Et nos, quamuis in 

* 

hé La 

! 
i 251 

eodem termino sentenciam tulisse debuissemus, tamen ad 

maiorem euidenciam iuris eiusdem Episcopi assignauimus 
iterato terminum, in quo comparente Episcopo prefato sepe- 
dictus O. Banus non eonparuit, nec per 8e, nec per suum re- 

sponsalem. Nos itaque uidentes tantam suam contumaciam, 
et dieta testium eiusdem Episcopi esse legitima et appro- 

banda, ipsum Episcopum misimus in possessionem petitam 

per pristaldum nostrum nomine Ondornuch de Apath, et per 
duos socios nostros, Martinum videlicet et Stephanum; qui 

eum eundem Episcopum uellent ponere in possessione, ipsi 
manu violenta per Oguz Banum sunt prohibiti. Et sic idem 
Banus in nullo penitus nostram sentenciam obseruauit; cum 

tamen suo iuramento se obseruare perobligasset. Ad huius 
igitur facti memoriam pleniorem et in testimonium rei geste 
presentes litteras dedimus sigilli nostri munimine roboratas. 
Datum in ponte Ketud anno Domini M:CC?XXX * secundo. 

(Eredetie bórhártyán, a függő pecsétek elvesztek; a budai kir. kama- 

rai levéltárban.) 4 

174. 

A gyóri káptalannak bizonyságlevele, hogy Tamás Oszl comes- 
nek fia bizonyos peres ügyre nézve a Churt  nemzetségbeliekkel 

barátságosan egyezkedett. 1232. 

Capitulum Jeriensis Ecclesie vniuersis presens scriptum 
intuentibus salutem in salutis largitore. Vestra nouerit vni- 

uersitas, quod Thomas filius Comitis Oslu ex una parte ; Mar- 

tinus, Nicholaus filii Viruntonis, Georgius, Ipolitus et Geor- 
gius filii Thome de villa Ysobur, et villani Enud de genere 

Churt ex altera; in nostra professi sunt presencia, quod 'Tho- 

mas dictus eos pro terra Enud et pro destruceione predii sui 

ad preseneiam Dionisi Palatini mediante pristaldo nomine 

252 

Detlip de Mayad citauisset, in cuius presencia ipse T. eos pro 
eadem causa rernanere fecisset; tandem vero mediantibus 

bonis viris et componentibus, videlicet Magistro Demetrio, et 
omnium villanorum de Musey, talem inter eos pacem refor- 
mauerunt; quod ipsi Thome terram nomine Enud aduersarii 

sui predicti communi consilio reliquissent in perpetuum possi- 

dendam. Cuius prima meta ineipit ab oriente super Rabam, 

et tendit ad occidentem ad siluam, que pertinet ad ip:um T., 
in cuius fine habet metam assignatam, et postea cadit in pal- 

ludem, que vulgo dicitur Piscarustou, que currit a uilla Gelea, 

quam transeundo uadit parum super uiam Etteuen, ad uillam 
fratrum Jeuriensium, que Cusfolud vocatur, ad metam anti- 
quam, tandem iterato Rabe, vnde prima meta eius inceperat, 
continuatur. Vt autem hoc in perpetuum robur firmitatis obti- 
neat, in presentem cartam sigilli Capituli nostri munimine 

roboratam, pecierunt annotari. Anno Domini M*CC?X XX |II* 
A B € D 

(Eredetie bórhártyán, melyről az egykor hártyazsigen függött pecsét 

elveszett; & budai kir. kamarai levéltárban.) 

176. 

Raguza város egyezkedése Velenczével. 1232. 

In nomine domini nostri Jesu Christi, Amen. Ánno 
Domini millesimo ducentesimo trigesimo secundo, mense 

Madii, quinte indieionis. Cum Binzola Bobatie et Gervasius 

Naimerii viri nobiles, nuntii et procuratores Civitatis Ragusii 
ad presentiam illustrissimi domini Jacobi Teupuli, Dei gratia 

Veneciarum, Dalmatie atque Chroacie Ducis, Quarte Partia 

et Dimidie totius Imperii Romanie Dominatoris, accessissent 

nomine et vice eiusdem Civitatis Ragusii, petentes concordiam, 

pactum et reconciliationem domino Duci et Communi Venecia- 
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rui ostendentes commissionem, quam habuerant super hoc in 
hune modum : 

Ánno Incarnationis Domini millesimo ducentesimo 
tricesimo secundo, indictione quinta, mensis Januarii tereio- 
decimo die intrante. Nos quidem Jurati Judices Ragusii 
Civitatis : Johannes Gundule, Gervasius Marini, Andreas 
Dabrane, Matheus Bobatie, Bubanna Petri ; et nos Consiliarii : 

Damianus Bocinoli, Balatia Gervasii, Petrus Ballislave, Tho- 
mas Pezane, Johannes Lampri, et cunetus populus Ragusii. 

Committentes committimus namque vobis, Binzole Bobacie et 
Gervasio Naymerii, nobilibus viris, concivibus et nuntiis 
nostris, et plenam virtutem et commissionem et potestatem 

vobis damus, ut totum ordinem et pactum, que pro nobis et 
pro nostra Civitate Ragusii feceritis cum domino nostro 
Jacobo Theupulo, Magnifico Duce Veneciarum, firma habe- 

bimus imperpetuum. Hec autem carta nullo testimonio rumpi 
possit. Ego autem presbiter Pasealis et Communis Notarius 
Juratus ex consensu et laudatione prescriptorum Judicum et 
Consiliariorum et euneti populi Ragusini scripsi, complevi et 
roboravi hoc. 

. Quare dictus dominus Dux ad petitionem eorum 

condescendit, et concordiam et pactum usque ad tres annos 
et tantum plus, quantum voluntas domini Ducis Veneciarum 
fuerit, inter utramque partem initum est et firmatum in hunc 
modum: Nos HRagusanorum nuntii iamdicti pro Commune 
Civitatis nostre trangmissi, a quo fuit provida deliberacione 
inventum, pro eo quod terre nostre videtur plurimum fruc. 

trüuosum, quod Veneciarum dominio subderemus, petimus, ut 
nobis ad voluntatem vestram Comitem eoncedatis. Hec enim, 
que continentur inferius, vult terra nostra Ragusii observare. 

Ragusini semper Arehiepiscopum eligent de  Veneciis, oct 

babebunt a Gradu videlicct usque Caput Aggeris. Et si 
dominus Dux a domino Papa poterit optinere, quod Archi- 
episcopatus Ragusii Gradensi Ecclesie supponatur, eius eleetio- 
nem presentabunt domino Patriarche Gradensi, confirmatio- 

nem electionis postulantes; et confirmatione facta, veniet 

electus ad Sedem Patriarchalem, et consecrationem de manu 
sua aecipiet, facietque ei fidelitatem, reverentiam et obedien- 
tiam debitam ei exhibere promittens. Preterea statuimus, 
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quod idem Archiepiscopus iurabit fidelitatem domino Duci 
et sueeessoribus suis nisi pro eis remanserit, et sic facient 

omnes Archiepiscopi, qui imperpetuum erunt in Ragusina 

Sede, Ducibus, qui per tempore erunt. Clerus autem ter in 
anno, in Nativitate Domini et in Pascha Resurrectionis et in 
festo Saneti Blasii, laudes cantabunt in maiori ecclesia 
sollempniter domino Duci, domino Patriarche, Archiepiscopo 
guo et Comiti omni anno, propter quod benedictionem recipiet 

yperperos tres, unum a nobis, alterum ab Archiepiscopo, 
tereium a Comite. Habebunt quoque Ragusini semper 

Comitem et Comites de Veneciis, quem vel quales dominus 

Dux eum maiori parte sui Consillii eis. dare voluerit, qui 
iurabit fidelitatem domino Duci et successoribus suis ; et sic 

facient omnes Comites,qui erunt per tempora, Ducibus, qui erunt 
per tempora imperpetuum. Jurabunt autem et omnes homines 
Comitatus a tredecim annis et supra fidelitatem domino Duci 
et suecessoribus suis, et ipsa fidelitatis sacramenta renovabunt 
singulis annis decem. Jurabunt quoque fidelitatem Comiti 

omnes, et Comitibus omnibus futuris imperpetuum, salva fide 
litate domini Ducis ad honorem Veneciarum et Salutem Ragu- 

sii, eum bono et honore ac salvatione Veneciarum. Et si forte 

contigerit, dominum Ducem vel suecesores suos Ragusium 

appliearc, recipient eum honorifice ac illum procurabunt 
et nuncios suos similiter. Et si dominus Dux voluerit hospitari 

in domo Archiepiscopali, habebit eam ad sui honorificentiam 

et voluntatem ; sin autem, dabitur ei domus honorabilis usque 

dum steterit ibi, et nuntiis suis decentem domum pro hospicio 
assignabunt. Et quotiens fecerit Venecia exercitum usque 

Durachium et a Durachio et infra et usque Brundusium et a 

Brundusio et infra, sicut Venecia faciet, sic facient Ragusini 
seeundum numerum virorum suorum. Si vero exercitum 

fecerit a triginta lignis armatis et supra, que debeant transire 

Duraehium et Brundusium, facient inde Ragusini tricesimam . 
partem, et stabunt in servicio Veneciarum usque dum steterit 

exercitus Veneciarum. Tollent Ragusini de omnibus navibus 

extraneorum, que illuc applieucrint ad portum faciendum, 

illam rationem, quam "Venecia tollit extraneorum navibus, 
dividentque illam in tres partes, de quibus unam dabunt 

rchiepiscopo, aliam Comiti et tercia sit Communis Ragusii. 
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Omnes, qui erunt amici Veneciarum, Ragusini illos pro amicis 
habebunt, et omnes qui erunt inimici Veneciarum, Ragusini 

illos pro inimicis habebunt. Et non recipient Cacichios et 

Dalmesanios vel alios grossarios et predatores sive rubatores 
in Civitate Ragusii vel eius Districtu, neque eis dabunt aliqua 

victualia. Et si Venecia miserit contra Cacichios et Dalmesa- 
nios galleas ad offendendum eos, Raguaini similiter tune mittent 
ad offendendum eos lignum quinquaginta homiuum decenter 

armatos. Et omnibus aliis grossariis ei predatoribus sive 
 raubatoribus maris facient werram et eos offendent bona fide 

sine fraude a Durachio et infra usque Venecias. Dabunt 
quoque Ragusini omni anno in festo Omnium Sanctorum 

domino Duci pro regalia yperperos duodecim, et Communi 
Veneciarum yperperos aureos veteros recti ponderis centum, 

et Comiti suo in eodem termino yperperos CCCC de 8uo 
Communi, et omnes alios introitus et honorificentias Comitatus 
conguetas, excepto introitu salis.  Obsides autem dabunt 

Ragusini duodecim de duodecim parentatibus nobiliorum 

ilius terre, moraturos semper sex obsides in Venecia ad 

expendium Ragusinorum in medio anno, et alios sex in medio 
anno in cambio. Etsi eorum aliquis moreretur vel fugerit, 

dabunt alium in loco eius. Jurabunt autem Comes Ragusii 

et antepositi in aliquo officio Civitatis, et unusquisque 
insuper pro suo capite, se sic omnia servaturos, nisi remanserit 

per dominum Ducem et maiorem partem sui Consilii. Et 

fideles erunt domino Jacobo Teupulo inelito Veneciarum Duci 
usque dum vixerit in Ducatu. Et hec 8acramenta renovabunt 

Ragusini quisque pro suo eapite in omnibus suprascriptis 

singulis annis decem. Pretera Ragusini de mercibus Romanic 
quas Veneeias apportaverint, dabunt in Veneciis Communi Ve- 
neciarum quinque pro centenario ; et de mercibus ultramarinis 

etterre Egypti, Tonissi et Barbarie solvent quintum ; ct de 

mercibus Regni Sicilie solvent quadragesimum Communi Vene- 

eiarum, ct de mereibus vero Selavonie in Veneciis nichil 

solvere debent. Et tantummodo cum quataor navigiois a 

Beptuaginta miliariis infra debeant Ragusini Venecias venire 

per annum. Etsialiter Ragusini Venecias venerint, solvent 

quintum de omnibus mercibus Homanie, quas  Venecias 

apportabunt. Et tam per werram quam per pacem licitum est 

it 9e 

256 

Ragusinis ire ad mercandum a culfo Coranti infra. In alils 
vero partibus vetitis per dominum Ducem Veneciarum ire non 
debeant Ragusini nisi secundum quod fecerint Veneti, In 
Veneciis vero non debent facere Ragusini mercaium cum 

foristeriis. Et hec concordia et pactum amodo usque ad tres 
annos expletos firmatum est etab utraque parte debet firmiter 

observari, et tantum plus quantum placuerit domino Duci Ve- 

neciarum. Insuper nos iamdicti Binzola Bobacie et Gervasius 
Naimerii, nuntii et procuratores Civitatis Ragusii, per nos 
et dictum Commune Ragusii iuramus ad Sancta Dei Evangelia 

Supra animas nostras et omnium hominum Ragusii hane 

eoneordiam et pactum, ut dietum est superius, firmum et 

ratum habere, et nullo modo contravenire. In huius autem rei 

testimonium, et ut hec magis robur optineat firmitatis, presens 

pactum et coneordiam iussit iamdictus dominus Dux sui 

sigilli munimine roborari. Datum Veneciis in palatio Ducatus 

per manum Gabrielis Sceribani Ducatus, aule Veneciarum 

Seribe. . 

(Engel János Keresztély, Geschichte des Freystaates Ragusa, Bécs 

1807. 289. I. Ljubics, Monum. spect. hist. Slav. Merid. I. köt. 46. I. 

A belgrádi tudós társaság Glasznikjában XV. köt. 198. 1. Tafel és 

Thomas, Urkunden zur ülteren Handels- und Staatsgeschichte der 

"Bepublik Venedig, Bécs 1856. II. köt. 307.) 

176. 

I1. Endre királynak Sóskut nevü helységet tárgyazó adománya 
Nána királyi fölvvász számára. 1233. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuiduc Vnitatis. An- 
dreas Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Crohachie, Rame, Ser- 
uie, Galieie Lodomerieque Rex in perpetuum, Cireumspecta 
Regum dapsilitas licet ad notos et incognitus oppinionis bone 

ines 0. L———MÀ 29s Ll 
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Íragrancia dilatári debeat, ad illos tamen abundanciüs sue 
munificencie dexteram tenetur extendere, quos preterita mer 
ritorum insignia reddunt commendabiles, et excrescens bene 
geruiendi studium de die in diem esse comprobat proimpcio- 
res. Proinde vniuersorum tam modernorum quam faoturorum 

Sancte Matris Ecclesie filiorum noticie presencium serie duxi- 
mus declarandum, quod nos quandam terram nomine Sovs- 
kuth, quam a Fabiano Comite fratre Marcelli pro quinqua- 
ginta marci comparauimus, cuius pecunie summam a iam 
dicto fratre suo Comite Camere nostre tunc temporis existente 
sibi assignauimus, ita quod facto cum eodem compoto dictam 

pecuniam ipsum Marcellum Comitem fratri suo persoluisse 
inuenimus, dilecto et fideli nostro Nana proeuratori et proui- 
sori equorum nostrorum pro suis fidelibus seruicijs ab ipso 
nobis tam iu Regno quam extra Regnum, et maxime in Ruchia 
sub quodam eastro nomine Ytoslov summa strenuitate, summo 
sollicitudinis opere laudabiliter exhibitis, sibi et per eum suis 
heredibus ac heredum successoribus iure perpetuo contulimug 
possidendam, et in possessionem ipsius terre per fidelem pri- 
staldum nostrum Marcum de Gvvg auctoritate Regia ipsum 
fecimus introduci. Vt igitur hec a nobis liberalitate Regia 
faeta donacio nullis umquam temporibus possit retractari; sed 

salua semper et ineoncussa permaneat, in argumentum dona- 
cionis a nobis facte et amplioris fidei certitudinem, presentem 
concessimus paginam priuilegiantis sigilli nostri muniminein 
perpetuum roboratam. Datum per manus Reuerendi Vgulini 
Colocensis Archiepiscopi et aule nostre Cancellarij, anno 
Dominice Incarnaeionis M£4CC'XXX "III". Venerabili Roberto 

"Strigoniensi Archiepiscopo existente ; Cletho  Agriensi, 
Gregorio Geuriensi, Briecio Wachiensi, Partholomeo Wes- 

primiensi, Stephano Zagrabiensi, Bartholomeo Quinqueee- 
elesiensi, Reynaldo Transiluano, Benedicto  Waradiensi 
Episcopis, Ecclesias Dei feliciter gubernantibus; Dyonisio 
Comite Palatino, Demetrio aule nostre Curie Comite et Ba. 
ehiensi, Nicolao filio Borch Supruniensi, Ladizlao Musuniensi, 
Petro fratre Marcelli Nitriensi, Teodoro Noui Castri, Stephane 

Bychoriensi, Mychaele filio Opnd . Albensi, Abraam Ferrey 

Castri Comitibus; Nicolao Magistre Tarnicorum (igy) ef 
Comite Posoniensi, Mauricio Dapiferorum, Mychaele . filie 

MONUM, RUNG, HIST, — DIPL. XX, 17 
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Apa Ágasonum, Bagyn Pincernarum Magistris, et alijs 
quam pluribus Comitatus tenentibus; Regni nostri anno 
tricesimo. 

(Eredetie bórhártyán, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

177. 

II. Endre királynak sószállítási szabadalma a pannonhalmi 
apátság számára. 1233. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis. 
Andreas secundus Dei gracia Hungarie, Dalmatie, Croatie, 
Seruie, Rame, Lodomerie Rex, uiris religiosis . . . Abbati et 
Conuentuj Monasterij Saneti Martinj de Sacro Monte Panno- 
nie, et eorum sSuecessoribus in perpetuum. Per presens seri- 

ptum cunctis nunc et in posterum facimus manifestum, quod 
inclite recordationis dominus Bela pater noster misericordie 

prouocatus affectu, tres naues saliferas liberas contulit ad su- 
Btentationem fratrum ibidem Deo seruientium ; ea uidelicet 

libertate priuilegiatas, ut ab ipso saligfodine loco usque ad 
iam dictum montem Pannonie, tam per aquam quam per ter- 
ram nemo de salibus in illis tribus nauibus delatis tributum 
exigere, vel aliqua alia campnifiea exactione audeat eos im. 
pedire; et nos postmodum, quorum interest non solum pa- 
terne hereditatis, sed etiam esse Christianitatis heredes, ean- 
dem helemosinam a patre nostro collatam eidem Monasterio 
sub eodem libertatis tenore perpetuo confirmauimus. Et quia 
in ipso loco salisfodine p:edictum Monasterium Beati Martinj 
minus libere congueuerat predictos sales accipere, et a sali- 
fodinarijs vel aliis super ipsis salibus multimodis exactioni- 
bus fatigari, eo quod libertas ipsa Monasterio uestro concessa 
in priuilegio patris nostrj minus plenarie erat expressas : de 
nostra largitione eidem Monasterio expressiorem concessimus 

libertatem : vt prediete naues Saneti Martinj per omnia eam 
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libertatem habeant, quam Bistricnsis et Orodiensia Ecclesia- 
rum nàue8 habuerunt. Quam collationem et libertatem a 

patre nostro et a nobis Monasterio uestro concessam nune et 

in futurum ratam habemus, et ex certa scientia confirmamus ; 
promittentes per nos nostrosque successores ea omnia obser- 

"are, que superius sunt expressa, et in priuilegijs uestris 
similiter continentur. Et iuxta compositionem, que inter domi- 
num Jacobum Electum Prenestinum Apostolice Sedis Legatum 
ex una parte, et nos ex altera prouide intercessit, hanc damus - 
uobis et uestris successoribus libertatem, vt de predictis sali- 

bus ad usus uestroB teneatis tantum, quantum Prelatus uester 
in anima sua dixerit salinarijs nostris; ceteri vero uel pars 
ipsorum, eum uobis fuerint persoluti, libere et absque ulla con- 
tradietione et tributo in domo uestra sub sigillo salinariorum 
nostrorum et Prelati uestri, qui pro tempore fuerit, deponan- 
tur, depositique seruentur usque ad octauas Sancti Stephani 
Regis. Et tuno ab illa die usque ad Natiuitatem Beate Uirgi- 
nis Marie faciemus uobis solui argentum pro salibus, quos 
tune apud uos habetis, pro quolibet timino salium s«quatico- 
rum octo marcas. Et si in illo termino nos aut salinarii nostri 

sales ipsos non emeremus, et uobis et Ecclesie uestre argen- 
tam secundum extimationem predictam non solueremus : . ex- 

tune omni tempore omnes illos sales libere in proprium usum 
Ecelegie uestre percipiatis, et aendatis iuxta uestre arbitrium 
uoluntatis. Et omne lucrum, quod deberemus nos uel alius 
Rex, qui pro tempore fuerit, uel ipsi salinarij inde percipere, 
totaliter cedat in usus Ecclesie uestre, nec a salinarijs ipsis 
ueteribus uel nouis, aut alijs personis permittemus uos modo 
aliquo molestari, nec nos ipsi molestabimus; quin possitis, 
quiequid uobis placuerit, facere semper de salibus ipsis, ex 
quo in dieto termino non fuerit uobis pecunia persoluta. Idem 
dicimus de secundo termino, uidelicet quod a festo Beatj Nico- 
lai usque ad festum Beatj Thome Apostoli pro salibus, quos 
in domo uestra apud uos habebitis, sub sigillo salinariorum 
et Prelati uestri, faciemus uobis solui argentum secundum ex- 
timationem superius annotatam. Quod si factum non fuerit, 
uolumus quod idem fiat, quod in casu superiori de salibus 
primi terminj dictum est. Argentum uero, quod uobis facie- 
mus persolui, erit in Lonis frixaticis, uel in argento, cuius 
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decima pars cumburetur. Ut autem heo nostre confirmationis 
et concessionis et libertatis pagina robur perpetue obtineat 
firmitatis, contra quam scienter non ueniemus, nec contra 
alia priuilegia Monasterio uestro a nobis aut predecessoribus 
nostris indulta, Regio sigillo eam uolumus communirj; sta- 

tuente8, ne nos, aut nogtrorum aliquis suceessorum, uel ali- 

quis alius contra ea quicquam audeat attemptare, uel ei ausu 
temerario contraire. Datum per manus Reuerendi Vgulinj 
Colocensis Árchiepiscopi et aule Regie Cancellarij anno Do- 
minice Incarnationis M«CC*XXXIII* indictione VI. kalendis 
Octobris. Venerabili Roberto Strigoniensi Archiepiscopo exi- 
stente; Cleto Agriensi, Gregorio Jauriensi, Brietio Waciensi, 
Bartholomeo Wesprimiensi, Stephano Zagrabriensi, Bartholo- 
meo Quinqueecclesiensi, Renaldo Ultrasiluano, Bulchi Cena- 
-diensi et Benedicto Waradiensi Episcopis Ecclesias Dei feli- 
citer gubernantibus. Dionisio Comite Palatino, Demetrio aule 
nostre Curiali Comite et Bachiensi, Nicolao filio Borg Suppru- 
niensi, Latisslao Mussuniensi, Petro fratre Marcelli Nitriensi, 
Stephano Bichoriensi Comitibus; Nicholao Magistro Tawar- 
nicorum et Comite Posoniensi, Mauricio Dapiferorum, Mi- 
chaele Ágasonum, Bagin Pincernarum Magistris; et alijs 

quam pluribus Comitatus tenentibus; Regni nostri anno tri- 
cesimo. 

(Eredetie bórhártyán, a pecsét elveszett; a budai országos levéltár: 

ban, V. 0, a Győri Történelmi és Régészeti Füzetek II. kötetét 

1862, 291. 1.) 
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II. Endre király helybenhagyja azon feltételeket, melyek alatt 
az esztergami káptalan a fellázadt, és e miatt királyi parancs 
folytán kiüzött szebelébi lakosokat ismét visszafogadta; 1233. 

A B C D 
Andreas Dei gracia Rex Hungarie omnibus presens 

scriptum inspecturis salutem et omne bonum. Vniuersitatj ve- 
stre notum fieri volumus, quod cum hospites Teothonicj in 
villa Zebehleb commorantes pro eo, quod multas iniurias et 
dampna plurima fratribus Ecelesie Strigoniensis intulerant, 
et eis rebelles extiterant, et per Judicium nostrum, et de man- 
dato nostro fuissent expulsi de iure et eiectj de villa preno- 

minata, que cum omnibus siluis et alijs pertinencijs suis ad 
dictos fratres noscitur pertinere; tandem dicti fratres motj 
misericordia dietos hospites Teothonieos receperunt in villa 
memorata, tali condicione et composicione inter partes ordi- 
nata et firmata : promiserunt dicti Teothoniei prestito iura- 
mento, quod nec facto nec consilio uenient contra fratros. 
Eecclesie memorate; sed ei fideles erunt in omnibus; et si 
quis ullo tempore uellet super dieta villa contra dictam Eocle- 
siam mouere questionom, ipsi pro posse suo Ecolesiam et 
Canonicos adiuuabunt. Et ad hec omnia obseruanda se sub 
talj pena obligarunt : quod si hanc composicionem infrege- 
rint, omnia bona ipsorum tam mobilia quam immobilia, tam 
presencia scilicet quam futura, ad Eeclesiam sepedictam sine 
aliqua contradiccione et excepeione deuoluantur; et super 
hoc omnj excepeionj et omny iurj renunciarunt. Porro pro 
unoquoque aratro soluent dietj hospites annuatim dimidiam 
maream argentj, et cuilibet aratro debent centum et deccm 
iugera assignari eum eadem mensura, qua proxima villa, sci- 
licet Lengen, solet suos agros mensurare. Fontem eciam uel 
riuulum eausa habitandi uel agros colendi non transibunt. 

Item predictos Canonicos uel eorum procuratores, quociea- 
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. enmque ad ipsos accedent, benigne excipient, et eos honeste 
procurabunt. Si vero siluam extirpauerint et fecerint terram 
arabjlem, similiter sicut de reliqua terra pro quolibet aratro 
soluent fratribus dimidiam maream, sieut prius est expres- 
sum. Si quis hospitum domum habuerit, terram autem arabi 
lem non habeat, soluat fratribus tria pondera annuatim; et 
omnes iste pensiones ia festo Sanetj Martinj debent soluj. 

Pret: rea dictj populi, si eis placuerit, TTeothonieum habeant 

Sacerdotem, qui a Teothonicis morantibus ultra fontem reci- 
piat decimas et oblaciones; ab aliis vero, si qui sunt uel 
erunt citra fontem, siue sint Hungari, siue Scelauj seu Teo- 
thonicj, percipiat quartam quarte decimarum ; et annuatim 

in festo Banctj Martinj Capitulo Strigoniensj vbam mar- 
cam et dimidiam argentj, et Cantori Strigoniensi vnam 
marcam argentj soluere teneatur. Preterea prefatj hospites 

. Bibi eligant uillieum, qui causas ipsorum discuciat et iudicet 
'Et 8i qua causa grauior emerserit, que maiorem requirat judi- 
cem; diseuciat eam vna cum aliquo de Canonicis, quem Íra- 
tres miserint ad hoc faciendum; et de iudicio huius cause, 
quam sine procuratore Capituli non poterint iudicare, ipse 
abeat dimidiam partem, et Capitulum alteram dimidiam. 
Sed in ceteris causis minoribus totum iudicium percipiat idem 
Judex. Naturalem cursum riuulj nullus possit uel debeat 
immutare, Nos igitur dictam conposicionem approbantes, ad 
peticionem utriusque partis, que propter hoc ad nos &ooossit, 
et omnia premissa coram nobis protestata est et confegsa, in 
testimonium huius rei presentes concessimus litteras duplieis 
sigilli nostri munimine roboratas; decisas per alfabetum, 
quarum unum par fratres habeant Strigonienses, aliud vero 

par Teothonici uille pretaxate. Anno Verbi Incarnati 
M'CC'XXXIII*, Regni autem nostri tricesimo. 

(Az eredeti után Knauz Nándor Magyar Bion IL kót, 378. 1.) 

Li 
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179. 

As egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Miskolcz nemzet- 
ségbeli Mikó Maly nevü birtokát, mely elöbb már el volt zálo- 
gosítva, véglegesen eladta Phile mesternek és Farkas comesnek. 

1239. 

Omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis 
uniuersum Agriensis Ecclesie deuotum Capitulum salutem et 

omne bonum. Cunctis quibus expedierit innoteseat, quod ac- 
cedens ad nostram presenciam Micou filius Nicolay de ge- 
nere Miscouz nobis retulit uiua uoce : quod cum ipse quan- 
dam terram suam hereditariam nomine Maly, quam Magistro 
Pbhile de genere eodem Miseoz, et Farcasio Comiti de Potoht 

usque ad certum tempus pro IX marcis sub tali condicione 
inpignorasset : quod si illam adueniente termino redimere 
non posset ab eis, secundum communem extimacionem sine 
eontradiccione cuiuslibet eidem uendere teneretur. Vnde cum 
non solum in termino assignato, uerum eciam post terminum 
uno integro anno redimere non posset, apposite condicionis 
racione cogente tres partes dicte terre Maly Magistro Phile et 
"Thome, et fratri eiusdem pro LX et VII marcis, quartam nero 
partem Farcasio Comiti de Potoht pro decem et nouem mar- 
cis nullo contradicente tam cognatorum quam aliorum conter- 

minalium suorum uendidit, libere et pacifice in perpetuum 
possidendam ; summam eciam predicte pecünie idem Micou. 
se asseruit coram nobis integraliter recepisse ab eisdem. Vt 
autem huius rei series nunquam processu temporum ualeat in 
irritum reuocari, sed robur obtineat perpetuum, peticionibus 
utriusque partis condescentes, presentem super hoo concessi- 
mus communi fratrum nostrorum consensu ; istis presentibus: 

: Vrbano Cantore, Gregorio, Siluestro, Benedicto Archidiaco- 
nis, Germano Uioeeustode, et alijs multis; anno Gracie 
M'*CC'XXX'IIII*, Regnante glorioso Andrea Rege Hungarie ; 
venerabili Roberto Strigoniensi, Vgrino Colocensi Archiepi- 
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scopis existentibus; Domino nostro Cleto Agriensi Eocclesie 
Episcopo feliciter presidente, 

(Eredetie bórhártyán, melyről a pecsét sárga-vórós selyemzsinóron 

függ; Aa budai kir. kamarai levéltárban.) 

180. 

Ir Endre királynak Saagh helységet tárgyasó adománya a 
pannonhalmi apátság számára. 1234. 

Nos Comes Nicolaus de Zeech Judex Curie Serenissimi 
Principis domini Lodouici Dei gracia Ineliti Regis Hungarie 
stb, quod Gregorius dictus Woryu filius Petri de Meger perso- 
naliter iuxta continenciam priorum litterarum nostrarum pro- 
rogatoriarum in octauis festi Beati Georgij martiris ad no 
stram judiciariam veniendo presenciam contra religiosum 
virum dominum Seffridum Abbatem Sancti Martini de Sacro 
"Monte Pannonie in figura nostri Judieij proposuit eo modo: 
quod ipse dominus Seffridus Abbas quandam particulam terre 
arabilis Saagteluk vocatam in Comitatu Jauriensi existentem 

"inter villas Saag domine relicte quondam Magistri Deseu 
Rufi et Kysfolw vocatas Abbatis Sancti Martini de Sacro 
:Monte Pannonia sitam et existentem, eidem per Regiam Maie- 
'gtatem collatam occupando detineat, cuius oceupaeionis et 

. detencionis racionem scire vellet ab eodem stb. Quibus audi- 

tis et . perceptis Magister Stephanus Litteratas pro eodem 
domino Seffrido Ábbate cum proeuratorijs litteris eiusdem 
exurgendo respondit tali modo : quod ipsa particula terre, 
.quam ipse Gregorius ab ipso domino Rege cum fratribus suis 

- sub hoc nomine Saaghteluk nomine terre Regalis impetrasset, 
' et suam fore diceret, non Saagteluk, sed Saagh vocaretur; et 
ipsa terra Saagh eidem Monasterio Sancti Martini de GSaero 
Monte Pannonie vigorosorum instrumentorum titulis ab antiquo 

dC 
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pertinuisset, ot nuno neret stb. Et ibidem ac in instanti 
in suorum verborum corroboracionem quasdam duas litte. 
ras priuilegiales, vnam Serinissimi Principis domini Andree 
Dei graeia olym Illastris Regis Hungarie felicis recordacio- 
nis anno Dominice Incarnacionis MCC" tricesimo quarto, lit- 
teras Sanetissimi Patris domini Gregorij Pape Noni transcri- 
bentes atque Regiam liberalitatem confirmantes stb., nobis 
presentauit. In quarum vnius, scilicet ipsius domini Andree 
Regis littere priuilegialis continencia inter cetera quandam 
possessionem Saagh vocatam inter alias possessiones eidem 
Monasterio Sancti Martini concessione Pontificum, largieione 
Regum, et Principum oblacione pertinentes per ipsum domi- 
num Gregorium Papam authoritate Sedis Apostolice, demum 
que per eundem dominum Andream Regem Regie liberalita- 
tis potestate confirmatam et perpetuo stabilitam fuisse adin- 
uenimus manifeste stb. Datum in Wissegrad vigesimo die 
cetauarum Beati Georgij martiris predietarum anno Domini 
millesimo CCC* quinquagesimo sexto. 

(Eredetie bórhártyán a pannonhalmi fóapátság levéltárában.) 

181. 

II. Endre király megengedi a azelepcsényi királyi szolgáknak, 

hogy a Garam melletti sz. Benedeki egyház jobbágyai közé 
soroztathassanak. 1234. 

. Andreas Dei gracia Rex Hungarie omnibus presentes 
litteras inspeeturis salutem et omne bonum. Cum urdo racio- 

ni$ expostulet, et Regie dignitatis incumbat officio, congruas 

sibi subditorum exaudire postulaciones, et exauditas iuxta 
postaulanciam affectum effectui mancipare: omnium presen- 
eium ac futurorum noticie harum insinuacione volumus expli- 
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tare, quod cum. homines de villa Zelepchen, Mylos et 
Monch, Vizabor, Bod, Michael, Legk, Blasius,  Theds, 
Dominicus et Andreas, a primis sue parentele lineis 
libertate nostrorum seruieneium feliciter gaudentes, ad 
noBíram  aecessissent presenciam, nobis suam  exposut- 
runt voluntatem; quod ipsorum plena esset voluntas el 
promptus afectus, voto pari cum omnibus suis heredibus, here 
dumque suorum successoribus, consorcio jobagionum Ecolesie 
nostre de Grana jungi, digoanter eorum officium exereen- 
dum. Vnde idem Nostre Maiestati humiliter suplicantes, a 
nobis vpnanimiter postularunt, vt ipsorum voluntatem pariter 
et affectum iuxta peticionis sue formam ad desideratum duce- 
remus effectum. Nos igitur eorum congruis postulacionibus 
fauore annuentes beniuole, auctoritate Regia duximus statuen- 
dum, et deliberacione prouida ordinandum : quod tam ipsi, 

quam ipsorum heredes, heredumque suorum successores illo 
libertatis muniantur titulo, quo ceteri jobagiones a pijssimis 
antecessoribus nostris Ecclesiarum offieio deputati gunt beni 
gne muniti. Verum tanen si contingeret eosdem  guccessio- 
nibus heredum omnino carere ; terra ipsorum nichilominus ad 
ius perpetuum Eeclesie prememorate deuoluatur. Metarum 
autem terre illorum assignaciones, sieut ab ore dilecti et fide- 
lis nostri Comitis Aleesandri (igy) didicimus, presentis seri- 
p!i patrocinio censuimus annotandas. Prima itaque meta 

incipit ex parte ville Nyweg nominate iuxta quamdam mult 
tudinem arborum, que wlgariter Moys Gaya nuncupatur ; et 
iuxta eandem Moys Gaya tendens contiguant terre Guenden, 
vbi sunt monticuli metarum de terra factarum; inde vero 

vadit iuxta vnum erezthwen per longum, in termino cuius 
descendit ad quandam eauernam, que wlgo poklos uerem no- 
minatur; deinde autem tendens in prato per nemus quoddam 

transit vltra fluuium Zytua supra terram arabilem; et inde 
transiens per medium arborum fructiferarum, vadit vsque flu 
uium Hecha; et transiens per eundem fluuium vadit ad cam- 
pum iuxta terram memorati Genden in longum ; inde vero ad 
vnum, erezóuen ; deinde descendit ad flumen Terenche, euius 
fluminis medietas pertinet ad homines eorundem, altera vero 
medietas spectat ad ius ville Hymd; inde autem iuxta idem 
flumen tendit superius ad villam Ecclesie supradicte, que 
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eciam Zelepohen vocitatur, et ibi terminatur. Vt igitur huius 
constitucionis ordinacionisque series, a nobis racionabiliter 
facta, inuiolabiliter inposterum obseruetur, et nostris seu ,no- 
8trorum successorum temporibus a nullo vmquam hominum 
omnino queat infirmari, presenti eam paginam in argumen- 
tum veritatis et robor perpetue firmitatis conscripta fecimus 
annotari et duplicis sigilli nostri munimine roborari. Datum 
anno ab Incarnacione Domini millesimo ducentesimo trice- 
simo quarto. 

(A zoborhegyi konventnek 1364-ki átiratábó] Knauz Nándor Magyar 
Bion II, köt. 376, I.) 

182. 

Il. Endre király megerősíti László orsz dgbérónak egy ekéngi 
Jenöben levő földet tárgyazó itéletlevelét az esztergami egyhás 

számára. 1234. 

Andreas Dei gracia Hungarie Rex omnibus Christi fide- 
libus, quibus presens scriptum patuerit, salutem in Domino. 
Ad vniuersorum tam modernorum quam posterorum noticiam 
tenore presencium uolumus peruenire; quod eum jobagiones 

Castri de Zonuo, et ciues Castri eiusdem terram quandam ad 
usum unius aratri in uilla Yneu ab Ecclesia Sancti Adalberti 
de Strigonio requirerent; eausa hec coram Comite Ladizlao 
Judice Curie nostre taliter fuit decisa, et litteris eiusdem 
testimonialibus roborata; seeundum quod eciam ab eodem 
oretenus audivimus. Tenor litterarum talis: 

Nos Ladizlaus Judex Aule Regie stb. (következik 
László országbirónak 1234 ki itéletlevele, mint alább 186. 
ám alatt). 

Vt igitur huius cause decisio semper salua et incon- 
tussa permaneat, nec a quoquam processu temporis in irri. 
fum possit reuocari; ad maiorem cautelam presentem concesg- 
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simus paginam duplicis sigilli munimine roboratam. Datum 

anno Dominice Inearnacionis M*CC'XXX'IIII*s Regni nostri 
anno XXX" primo. 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Bion II. köt. 375.1.; — Az Esz: 

tergami Fókáptalan Okmánytára, Pest 1871. 19.1.) 

183. 

Kálmán galicziai király és szlavoniai herczegnek bizonyság- 

levele, hogy a topuskai apátság, s Kata és három fia, egyenetlen- 

ségeikre nézve barátságosan egyezkedtek. 1234. 

Nos C(olomanus) Dei gracia Rex et Dux tocius Scla- 
uonie. Notum facimus universis presens scriptum inspecturis, 
quod querela et discordia, que vertebatur inter Abbatem 
et Conventum Toplice ex una parte, et Rata et omnes filios 
8008, ita pacificata est: quod Hata cum tribus filiis s uis, 
videlicet Gamaticia, Martin et Isanj promiserunt sub sacra- 
ménto, quod Domui Toplice et jobagionibus suis de cetero 
non nocerent, et quod Domui Toplice amodo esgent fideles, 
et de omnibus retroactis querelis, tam de terris quam de 
rebus aliis pax omnino esset inter eos, nec aliquid possent in- 
vicem reppetere vel reelamare. Et Rata cum filiis suis tenetur 
yeddere literas Bani, quas dicebant habere contra tres iobagio- 
nes, videlicet Custue, Wicol et Seelaue, nec aliquid amplius re- 
clamabunt occasione huiusmodi facti contra ipsos vel contra ali- 
quem ad Ecelesiam Toplice pertinentem. Et si forte inter 
Abbatem et Ratam et omnes filios suos, vel iobagiones utri- 
usque partis aliquid occurreret vel reclamaretur, ipsi commu- 
ni assensu tres bonos viros, videlicet Preceptorem Gorre, 
Comitem Rabonis et Judicem de Perna in arbitros elegerunt, 
quod inter ipsos iudiearent et corrigerent corrigenda. Et hee 
est forma pacis, que in Zagrabia facta est. De iniuriis give 
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fartia seu spoliactonibus, nec non et homieidiis vel aliis malis 
post supraseriptam pacem factam, omnia que aperta et